last died without issue.

XIX. Sir TroMas WaLLAck of Craigie, Baronet, succeeded to his father Sir
Thomas. He married, first, Eleanor Agnew, only daughter to Colonel Agnew of
Lochryan and Croach, by whom he had one son, who died without issue, and a
daughter, Frances, who was married to John Dunlop of Dunlop.' John Dunlop of

Dunlop had issue by his wife, Frances Wallace,

XX. Sm Taomas, who succeeded his grandfather, and married, first, Eglinton
Maxwell, daughter of Sir William Maxwell, Bart. of Monreith, by whom he had

issue, Thomas, who died young, and,

XXI. Sir JoEN ALEXANDER AGNEW, the present Baronet, is a Lieutenant-

* The Dunlops of Dunlop deduce from Dominus Gulielmus de Dunlop, who was settled in the pro-
perty in the reign of Alexander the Third, about 1260. .
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General in the army, Knight Commander of the Bath, Knight of the Turkish
Order of the Crescent, and Colonel of the 88th Regiment of Foot. He served
with distinction in India, Egypt, and the Peninsula. He married, in 1829, Janet,
daughter of William Rodger, Esq. of Glasgow, by whom he had issue,

William, born 1830.

Alexander, born 1831, died 1839.

George Gordon, born 1833.

Robert, born 1834.

Agnes, born 1838, and

Francis James, born 1840.
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SELECTION OF PAPERS

ILLUSTRATIVE OF THE

HISTORY OF SIR WILLIAM WALLACE.

L

EXTRACTS FROM THE COTTONIAN MANUSCRIPT
Craup. D. VI. fol. 163.

Mox idem Johannes infignitus diademate in Scotiam maturavit ; Scoti au-
tem volentes nolentes illum ut regem animo turgenti molefte fufceperunt.
Illico omnes famulos fuos de fua notitia et natione fummoverunt, et
alios ignotos fibi ad fuam miniftrationem deputarunt ; regium nomen ei
®gre impofuerunt, non fpontanea voluntate, fed coaéti, et regium offi-
cium ei penitus abftulerunt, dicentes mutue, Nolumus hunc regnare fuper
nos. Ille autem fimplex et idiota, quafi mutus et elinguis, comperta
fuperftitiofa feditione Scottorum, non aperuit os fuum; timuit enim
ferale rabiem illius populi, ne eum fame attenuarent, aut carcerali cuf-
todia manciparent. Sic degebat inter eos anno integro, quafi agnus inter
lupos. Rex itaque Edwardus voti compos effeétus in Angliam remeavit,
quia, dominante invidia, incepit guerra inter ipfum et regem Francism
Philippum.

] . . . . . L] . .
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QUOMODO SCOTI ELEGERUNT SIBI DUODECIM PARES, SPRETO REGIS
PROPRII CONSILIO.

Succedente tempore, colleétis undique Scottorum primatibus, conci-
lium fecerunt in unum adverfus regem fuum et adverfus Chriftum ejus.
Illico eligerunt duodecim Pares, fecundum confuetudinem Gallize, qui
populo preeeflent et regnum terre difponerent. In omnibus his preediétus
Johannes de Balliolo, rex terre nuncupatus et praordinatus, non aperuit
os fuum. Anno igitur primo regni fui completo, praordinaverunt duo-
decim Pares, ut ipfe perfonaliter ad Parliamentum regis Angliz accederet,
et fecundum compofitionem, que faéta erat inter eos, legitime obediret.
Proceflu temporis idem rex nuncupatus Scotiee verfus Londonias cum
parvo comitatu iter arripuit ad Parliamentum regis Angliee fegniter; et,
quod inopinabile et cunétis difcretis -incredibile eft, inconfulto rege An-
glize, et omnibus qui aderant ignorantibus, clam difceffit, fecrete aufugit,
ad non modicum fuis ipfius dedecus et opprobrium fempiternum. Quod
cum regi Edwardo a referentibus divulgatum eft, ftupefactus eft, cogi-
tans intra fe caufam fus fatuse prefumtionis et evafionis. Mox juffit
omnia bona fua mobilia et immobilia, villas et maneria, que habebat in
Anglia, confifcari, et in manibus fuis capi, miniftros ejus ab omni officio
fubmoveri, balivos fuos fubftitui. Mox idem rex Scotiee in Scotiam fefti-
navit. Deinde, fecundo anno regni fui, ipfe et duodecim Pares, quos
principales totius Scotiz eligerant ad tuendum regnum, et omnes alii, ad
eorum infortunium, bellum contra regem Anglie, cujus poteftati fe una-
nimiter ante fubmiferant et fidelitatem juraverant, totis viribus fuis mo-
verunt, et ideo dominus rex Anglie Edwardus, reli€to tranffretorio
imperfeéto, quod facere debuiffet contra inimicos fuos, ad partes Galli-
canas, ad Scotos vexillo erecto iter cum fuis arripuit. Mox Berwico
applicuit, quem fibi fubdere defideravit. ~Applicanti autem fibi rex
Scotiee nuncupativus cum innumerabili gente Scotorum obvius ei venit,
contra preecipuum dominum fuum bellaturus.

EXPROBRATIO S8COTORUM.
Confeftim unus e Scotis alta voce cepit convicia et verba probrofa regi
Anglie inferre patria lingua :
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¢ Kyng Edward !
¢ wanne pu haueft Berwic,
‘ pike pe !
wanne pu haueft geten,
dike pe !

Nec mora; capta eft civitas .vij. idus Aprilis, per Edwardum regem
Anglis, et fine difficultate ftatim intravit cum toto exercitu fuo; gens
illa nuda et inermis mifere lacerata occubuit, ceciderunt quemadmodum
folia arborum in autumno, nec folum fuperftitem in civitate de Scotis in-
ventum reliquit gladius regis ; tandem fuos divina pietas viétoria decora-
vit, Scotos infideles ceede fimul et fuga dehoneflavit, nimio terrore per-

-~ n
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Cumque regem in hunc moduma rogaviflent, commovit eum pietas in la-
crimas, fanétorumque virorum petitioni adquiefcens, veniam donavit, a
perfecutione ceflavit. '

QUALITER REX EDWARDUS JUSSIT FODERE FOSSAM INTER BERWICUM ET
SCOTOS. -

Rex autem, non immemor illufionis et improperii Scotorum, juffit fodi
profundam foffam inter Scotos et Berwicum, et omnes e finibus depulit,
atque plebem fuam a tam atroci dilaceratione liberavit, ad quos juffit
conftruere foflam profundam inter Berwicum et Scotos, ut effet arcendis
hoftibus a turba inftruéta terrori, civibus vero tutamini. Colleéto igitur
privato et publico fumtu, incumbunt indigens operi, et foveam perfici-
unt ; et, ut dicebatur, ipfemet cum vehiculo terram portabat, ut foveam
accumularet, et accumulando exaltaret ; deinde magnos palos et longos
infigi fecit in fummitate foves, ut impediret introitum Scotorum.

QUOMODO CASTRUM DE DUNBAR OBSESSUM FUIT AB ANGLICIS.

Eodem tempore rege Edwardo tertio adhuc in Berwico moram tra-
hente, caftrum de Dunbar obfeflum fuit ab Anglicanis, et quarto die
fequenti acceflerunt oétingenti Scoti armati, et quadraginta milia pedi-
tum in fubfidium obfeflorum ; fed Anglici, reliétis circa caftrum quadra-
ginta armatis cum eorum fequacibus ad cuftodiendum obfeflos, illis de-
derunt obviam, et Scotos fine i¢tu in fugam converfos perfecuti funt, et
oétoginta armatos et oto milia peditum occiderunt. In craftino autem
acceflit Edwardus rex Angliz ad caftrum, et omnes Scoti obfeffi in caftro,
fcilicet, comes de Mentet, comes de Auteel, dominus Johannes Comin,
junior, dominus Willelmus de Sayncler et filius fuus, dominus Willel-
mus de Moref et filius ejus, dominus Ricardus Suard, ac multi alii, fe
voluntati regis Angliee fubmiferunt ; et in brevi poftea rex Scotiw et
omnes majores natu de regno Scotie ad regem Anglis venerunt, et pa-
cem, falvis vita et membris, amiffo jure hereditario, habuerunt. Deinde
rex Angliz, bellicofis ferociffimus et humilibus manfuetiffimus, Johan-
nem de Balliolo, regem Scotiz, et quofdam alios in fua cuftodia retinuit,

* The MS. reads * mundum,” ‘
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quofdam libere abire permifit, et quibufdam hereditatem prius amiffam
conceffit. Hi omnes juraverunt ei iterum debitam domino fidelitatem
in dolo, quod tamen juramentum diu non duravit ; egrefli finguli a facie
regis, valedicentes regi. Tunc dominus Johannes de Balliolo, rex Scotiz,
miflus eft cum cuftodibus in Turrim Londonienfem, data venia Scotorum
populo. Rex Edwardus commifit cuftodiam totius Scotie comitibus
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adverfarios dico, quia primitus principem Wallize Leoninum, quo deviéto,
David fratrem fuum,® qui nefanda proditione molitus eft eum infeftare ;
deinde regem Francie, cum fratre fuo Karolo et duodecim Paribus, pof-
feffiones et fuas injufte et prefumtuofe invadentes et vindicantes, hoc
enim imponebant ei licitum, fed falfo; deinde et noviffime Scotos jam
tertio eum inquietantes, quafi fimul et femel. Deus autem, qui fuper-
bis refiftitit, a quo robur, fortitudo et magnanimitas procedit, illi gratiee
fue munus contulit, ubi magna ftrage hoftium patrata, clariffime tri-
umphavit. Contrivit autem Dominus infideles hoftes fuos contritione
magna, et ex eis innumerabilia milia, tam bello ca.mpeﬁn quam navali,
mors cruenta devoravit.

COMMENDATIO REGIS ANGLLE.

Erat enim Edwardus? fortis pede, fortior equo, et ad regendum exer-
citum dotus, tales probitates ipfius, dum adhuc in Terra Sanéta® morare-
tur, fama afliduis volatibus detulerat ; cu1 tantam gratiam Salvator con-
tulit, ut a cunétis fere populis timeretur et amaretur, ut de eo adaptari
poterit quod de Ifmaele legitur, ¢ Manus ejus contra omnes, et manus
omnium contra eum.”

QUOMODO COMES FLANDRIE PETIIT AUXILIUM REGIS ANGLIE CONTRA IN-
CURSUM REGIS FRANCIE, QUI EUM IMPUGNARE NITEBATUR.!

. . . 3 . . . “e . . . . . . . . . .

QUOMODO EDWARDUS REX ANGLIE SE PARAVIT IN SUBSIDIUM COMITIS
FLANDRIE.8-

. L] . . L] . . . .- . . . . . . . L[] . . . .

BELLUM DE STRIVELYN.
Interea, non multum poft, eodem anno, Scoti, audito nuncio quod rex
Edwardus cum nuda manu et parvo comitatu Flandriam intraffet, deinde

¢ Suun, MS. 4 Edwardum, MS.
¢ After * sancta” a coeval hand has inserted the word * dum” above the line,
f ¢ The chapters, of which the rubrics are here given, are omitted as not bearing upon the subject.

e ————— B e .
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in Galliam, defperati fui reditus, incunétanter et plus folito, jam fe-
cundo, irruere in Anglicanos praefumferunt. Ad pontem de Strivelin
comiti Warrennie, quem rex Edwardus conftituerat Cuftodem Scotise,
dederunt infultum; et comite cum fuis, propter urgentem neceffita-
tem, in fugam converfo, dominum Hugonem de Creffingham, Thefau-
rarium deputatum in Scotia, et quofdam alios fere ufque ad centum ibi-
dem captos, interemerunt, fcientes fe non habere obftaculum ratione ab-
fentiee regis tunc in Flandria moram trahentis. Denique quatuor co-
mites Angli®, denfata caterva incedentes, impetum Scotorum per ftric-
tum locum incedentes, nefcii quos dolos verfuti hoftes inftituerant, cum
vero preterire incepififent, egrefli ex improvifo® Scoti ipfos, nihil tale
premeditantes, occupaverunt et pemetraverunt. At illi, tametfi ex
improvifo occupati et diffipati fuiffent, tandem tamen refociatis catervis,

8 WALLACE PAPERS.

civilia preelia fitiens de domefticis et patriotis in tantum debilitatis et
neci traditis, qui cum prius femetipfos ex decreto et juftitia diétante,
regi® poteftati regis Anglie Edwardi fubjugafient, et eidem, ut princi-
pali domino homagium fecerent et debitam fidelitatem juraverunt, et
feipfos una cum rege fuo fubdiderunt ; nunc velut bona vinea degenerata
in amaritudinem verfa, dominum principalem jam tertio prefumunt in-
quietare et infeftare ; fuz falutis tam corporis quam anims immemores,
parum intelligentes illud Evangelicum ¢¢ Omne regnum in fe divifum de-
folabitur, et domus fupra domum cadet,” regnum eorum in fe divifum
fuit, quia furor eorum et civilis difcordiz et livoris fumus mentem eorum
hebetavit. Verum quia fuperbia eorum regi Angliz obedientiam ferre
non permifit, idcirco patriam defolatam confpiciunt, domos etiam fupra
domos ruentes, quod pofteri eorum in futurum lugebunt. Videbunt
enim Anglicanos oppida, civitates atque ceteras eorum pofleffiones obti-
nere, ex quibus mifere expulfi et neci inopinate traditi prioris dignitatis
ftatum vel nunquam vel vix recuperabunt, propter eorum fuperbiam et
rebellionem. Edwardo namque reverfo in auftrales regni fui partes,
verfuti Scoti et fallaces, refociatis fibi fociis qui remanferant, omnes
communi affenfu quemdam progenie ignobilem, nomine Willelmum le
Waleis, elegerunt in eorum ducem et conqueftorem, ut iterum contra
regem Angliz bella moverent fruftra.

QUALITER SCOTI ELEGERUNT WILLELMUM LE WALEIS IN DUCEM EORUM
ET CONQUESTOREM.

Eodem tempore fuit in Scotia quidam juvenis, Willelmus le Waleis
nomine, fagittarius, qui arcu et pharetra viGtum quesrebat, de infima
progenie et exili ortus et educatus. Cum audaciam fuam in multis locis
examinaffet, ut mos eft virorum fortium, petivit a Scotis licentiam ut
Anglicanis poffet obviare, nec non eorum exercitui refiftere, ut ei auxi-
lium impenderent, et eorum exercitum tueretur; illis cum juramento
pollicendo, quod fi fibi licentia congrediendi cum illis committeretur, pro-
mittebat fe totam Angliam adepturum, et eos ufque Londonias perduc-
turum, et fic in manu forti fibi totum regnum Angliz manciparet. Cum-
que fatuitati fus nec non inordinate praefumtioni indulgeret, et brutalem
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exercitum Scotorum promiffionibus fuis vanis et fraudulentis illufiffet, °
factus eft voti compos. Illico omnes Scoti di¢tum Willelmum le Waleis,
progenie ignobilem, elegerunt et conftituerunt ducem et conqueftorem
fuper exercitum illorum, Mox, colletis Scotis, adhaferunt ei a minimo
ufque ad maximum ; unde quidam comes de illa natione precipuus dic-
tum Willelmum militari balteo precinxit faciens de predone militem,
tanquam de corvo cignum ; unde verfus,

Accipit indignus fedem cui non prior dignus.

Deinde ingreflus eft Berwicum, circuivit provinciam Scotie, poftea
totam Northumbriam, et maximum tumultum per provincias faciendo,
- agros populando, civitates et opida complanando, incolis omnia fua tam
igne quam depradatione eripiendo. Sic igitur ipfo agente, ftultitia fua
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QUOMODO WILLELMUS LE WALEIS ORDINAVIT EXERCITUM SUUM IN BELLO.

Willelmus le Waleis conftruxerat fepem inter exercitum fuum et An-
glicanos, longos palos et non modicos in terram fixit, et cum funibus et
cordis illaqueavit ad modum fepis, ut congreflym et egreflum Anglica-
norum impediret. Deinde convocatis catervis fuis, omnem populum pe-
deftrem in primo concurfu compellebat intrare ; dicens illis patria hingua,
—¢ Hij haue pult ou into- a gamen, hoppet yif ye kunnet,” quafi dicat,
¢ Jam introduxi vos in foveam et periculi difcrimen, refilite fi poteritis,
ut falvemini.” Ipfe autem, non ut princeps, fed ut feduétor aufugit ;
nam exercitus principe carens, et difciplinee militaris ignarus, aut ante
congreflionem dilabitur, aut in ipfo confli¢tu facile decidet ; valet multum
in bellis ducis preefentia, valet fpectata in talibus audacia, valet ufus, et
maxime difciplina. Quibus, ut dixi, carens Willelmus le Waleis, et per
confequens nihil valens, fed populum feducens. Nam facilius eft acci-
pitrem ex milvo fieri, quam ex ruftico fubito eruditum ; et qui profun-
dam doétrinam ei infundit, facit ac fi margaritas inter porcos fpargeret.
Rex autem, cum vidiffet tantam multitudinem populi pedeftris et iner-
mis, erant enim in triplo plures Scoti quam Angli, fed fine ordine et ar-
mis incedentes, ftatim rex juffit Walenfibus, qui cum rege venerant fere
ad decem milia, ut Scotos expugnarent, qui nolentes fed continuo dif-
fugerunt, nec tamen Scotis nocuerunt, dolum premeditantes; femper
enim necis parentum fuorum memores, quam idem rex anno elapfo in-
tulerat, sterno illum habebunt odio. Unde tunc temporis fufpicabatur
ab Anglicis, quod fi rex deteriorem partem belli pateretur, quibus etiam
nugis Walenfis incitati, fi fas libito conceffiffet, vindiétam fumere nite-
rentur. Mox illis talia preemeditantibus, compefcuit eos miferatio di-
vina, qui non derelinquit fperantes in fe. Deinde cognita malitia Walen-
fium, quidam Anglicanus fic regem affatur ;

““ Rex Edwarde ! fidem
Si des Wallenfibus, erras,
Ut dederas pridem ;
Sed eorum diripe terras.”. -
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Diftulerunt tamen Walenfes ne Scotos expugnarent, donec, rege tri-
umphante, Scoti undique corruerunt quomodo flores arborum, matura-
cente fruétu ; tunc ait rex, ¢ Si Dominus nobifcum, quis contra nos ?”’

Statim Walenfes irruerunt in Scotos, eos profternendo in tantum ut terram .
operirent cadavera eorum, tanquam nix in hyeme. Cecideruntin illo bello

de Scotis fere centum milia de paupere vulgo. Conceflit ergo Deus for-,
tunam belli fe credentibus, et inenarrabilem contritionem fe contemtu-

entibus. Rex itaque Edwardus viftor clariffimus extitit; Willelmus

Waleis et Majores Scotiz, cum vidiffent fe regi Angliz minime refiftere,

et tantam ftragem populo fuo accidiffe, mutuo dixerunt, ¢ Recedamus

hinc, non enim eft Deus nobifcum !”* Continuo cogente timore fuge-

runt, et ad oppida et nemora, et ad omnem locum, ubi tutum putabant

refugium, dilituerunt. Mulieres vero, acceptis parvulis fuis et fupellec-

tilibus, per partes maritimas evaferunt, parato navigio ingrediuntur mare,

tendentes quo fors illos conduceret. Demum cum vela pretendiffent,

infurrexerunt venti contrarii, et navigia eorum diffipaverunt, et in iétu

oculi infra maria periclitaverunt.
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litonibus fuis de difla Scotia portionem dare, uni villam, alteri caftellum,
et fic de fingulis, et ut conjuges de Anglia adducerent, ut ex eis heredes
nafcerentur qui terram illam perpetuo poffiderent, et ut nullam commix-
tionem cum Scotis de cetero ulterius facerent. Demum cum univerfas
provincias Scotie rex Edwardus defzcaflet, nec non fue deditioni fub-
jugaflet, munivit caftellum de Strivelin militibus Northumbriz cum fuffi-
cienti fuftentatione unius anni ; ipfe vero in Angliam repetavit. Digre-
ditur rex, digrediuntur et proceres, exceptis illis quibus tutela Scotise
commendabatur. Proceffu temporis Scoti pradiétum caftellum obfide-
bant diutina obfidione, fodientes circumque foveam profundam, introi-
tum et exitum eorum impedientem. Tandem confumtis omnibus
vi€tui neceffariis, obfefli Anglicani fe voluntati Scotorum commiferunt,
falvis eis vita et membris, quia fic oportuit effe, cogente neceflitate, nec
non rege Edwardo permittente, oportebat illis aut reddere caftellum aut
fame mori, quia jam confumferant vitz neceffaria.

QUALITER BONEFACIUS PAPA NITEBATUR PACIFICARE REGEM FRANCIR ET
ANGLIE.

QUOMODO PAPA BONEFACIUS MISIT EDWARDO REGI ANGLIE, UT EI MIT-
TERET JOHANNEM DE BALLIOLO, QUONDAM REGEM SCOTLE.

Emiffis deinde aliquot diebus, quidam pontifex Romanus a latere do-
mini Pape miffus, in Angliam applicuit, litteras papales regi Anglies Ed-
wardo porrexit, quarum tenor erat, ut vifis litteris, ftatim ei tranfmitteret
Jobhannem de Balliolo, quondam regem Scotiz. Mox refpondit Ed-
wardus rex [ut] tanquam feduétorem, falfarium, et perjuratum illum
mitteret ; ad quem epifcopus Romanus regi refpondit, ¢ Pro tali illum
admitto, et fummo pontifici reprefentabo.”  Sine mora diétus epifcopus
cum Johanne [de] Balliolo verfus Doveram iter arripuit, deinde vix
unam navim naétus, ut eam fortuna conduxerat, Gallicana litora expeti-
unt. Cumque cifte diéti Johannis de Balliolo in navim collocarentur,
una cum ciftis et fupelleétili Romani epifcopi, quidam de circumftantibus,
cui cura major de navi, fifcitabatur cui erant cift® cum contentis, refpon-
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dit, * Domini Johannis de Balliolo,” at ille dixit, ¢ Volo videre quidnam
contineant.” Confeftim apertz funt, in quibus inventa fuit regia corona
Scotiz aurea, et figillum Scotiz commune, et multa vafa aurea et argentea,
et numifina non modicum, qu omnia regi Anglie ftatim delata funt. Rex
autem coronam auream offeri juffit beato Thoma Cantuarienfi archiepif-
copo, figillum vero Scotiz juffit fervari ; numifma totaliter remifit diéto
Johanni ad viaticum itineris. Quod cum vidiffet epifcopus Romanus duc-
tor fuus, multum commendabat fapientiam et civilitatem domini regis,
dicens, fapientiam Salomonis efle in eo. Deinde dimifit di¢tum Johan-
nem de Balliolo in quodam caftello Cambrize cuftodiendum, amotis omni-
bus miniftris fuis, de ipfo traétaturus coram fummo pontifice, quid de
ipfo agendum effet.

QUOMODO REX EDWARDUS TENUIT PARLIAMENTUM SUUM DIE HOKEDAY.

. . . . . . . . [} [} 3 .o . . . °

QUOMODO BONEFACIUS PAPA ITERATO MISIT EPISTOLAM REGI FRANCIE
PHILIPPO ET REGI ANGLIE EDWARDO, UT EOS PACIFICARET.

3 . . . . . . . . . . [} . .

DE ADVENTU NOVE REGINZE IN ANGLIAM.

L] . . . . . . . . . e . . . . .

DE DISPOSITIONE MAGNATUM IN SOLLEMNITATE DESPONSATIONIS.

. . . . . . . 3 . . . ]

REX TENUIT PARLIAMENTUM SUUM APUD WESTMONASTERIUM.

Die autem Omnium Sanétorum approximante, rex et regina, convo-
catis epifcopo Norwicenfi et abbate Sanéti Albani et comite de Surriea,
et aliis non paucis, apud Langeleiam follemnitatem Omnium Sanétorum
cum laude digniffima, ut decuit, celebrarunt ; et in craftino, fcilicet, die
Animarum, venit dominus rex ad Sanétum Albanum, qui unius tantum
noétis ibidem moram trahens, et in craftino fummo mane, audito divino
fervitio, nec non Mifla de beato martyre Albano follemniter celebrata,
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conventu quoque ornanter redimito, venit cum fuis nobilibus ibidem
devotius oraturus. Quibus fub martyre proftratis, cantatum eft fol-
lemniter fpeciale canticum de Beati Albini memoria, memoria itineris
domini regis fubfequente, circumftante vero cum conventu, non modico
populo. Faétoque inter eos filentio, ipfemet rex expofuit adventus fui
caufam, dicens, ¢ Idcirco huc veni devotus, a martyre gloriofo Albano
licentiam et auxilium, a prafenti conventu et populo orationum humili-
ter petiturus beneficium. Oportet me in Scotiam ire, ut inimicorum
noftrorum Scotorum temerariam prefumtionem compefcam, fortune
ignarus penitus et reditus.” Cui confeftim conceditur ab omnibus et
fingulis, quoufque profpera illius audiatur regreffio, Miffarum ac oratio-
num fpecialis et quotidiana devotio ; quibus rex cum fuis humiliter regra-
tians, et fic devotior cum fiducia hilariori mox verfus Scotiam iter arri-
puit.

SPECIALIS ORATIO IN CONVENTU.
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Gulielmo Dunkeldienfi epifcopis, Johanne de Sules et Ingelramo de
Umfrevile, militibus, rege Eadwardo tunc exiftente in Flandria, clam
contra regem Angli foedus iniit, petens in affirmationem negotii matri-
monium contrahi inter filium fuum Eadwardum ac nobilem puellam Johan-
nam filiam Charoli, germani regis Francorum, fpondens fe velle regem
Anglie totis viribus impugnare, et a guerra cum rege Francie impedire,
ficut in fcriptis inter utrofque reges confeétis plenius continetur. Per
quos, ut in hanc confentirent proditionem, fuit inductus rex Angliz a
rege Scottorum, ignorans proditionem, cum auxilium petiflet pro guerra
fua inftanter, et fibi refponderetur in dubium, fufpeétum habens nego-
tium, rogavit ut ob fecuritatem ufque ad finem guerre fuw tria caftra,
videlicet, Berwici, Edinburgie, Rokefburgie, traderentur in manus fuas,
qua poft guerram fuam reftitueret, fi eos fibi comperiffet fideles. Quod
cum Scotti facere renuiffent, rex de proditione®orum certior, cum exerci-
tu fuo verfus Scotiam progreflus, difpofuit eam vi fubjicere, nifi ab iis que
referebantur defifterent, et quee jam in opere oftendebantur fe poffint
legitime excufare.

Anno gratiz m.ccxcvj. tertio kalendas Aprilis, villa et caftro de Bere-
wico per magnificum regem Angliee Eadwardum captis, omnes ibidem
inventos Angli gladio occiderunt, paucis exceptis, qui ipfam villam poft-
modum abjurarunt. Hominum autem Scottorum promifcui fexus per-
emtorum fexaginta milia referuntur. Oé&avo idus Aprilis rex Scot-
torum Johannes, pro fe et Scottis omnibus, tenentibus terram in Anglia
quamcunque, homagium debitum regi Anglie reddidit per feripturam.
Rege vero Anglorum apud Berwicum, pro fortificatione foffarum® ac mu-
rorum ville ejufdem morante, Scoti, fcilicet domini de Ros, de Mene-
teith,° et de Afceles,? comites, et dominus Ricardus Syward, Wilielmus
de Sanéto Claro, Johannes Comyn filius Johannis Comyn,? Wilielmus
de Moncref,* et Radulphus frater ejus, barones, et alii quamplures mili-
tes, Angliam ingreffi, villas de Correbrigge* et Heclefham* combufferunt,*

® Reparatione et fortificatione fossatorum, N. * Menethet, N. P Hastele, N.
¢ Comitis de Badenhaghe, N. * Morrser, N. * Correbrugge, N.
¢ Higliclesham, N, * «Et Prioratum cjusdem,” addedin N,
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homines, mulieres et parvulos, fine deleétu conditionis humans, occi-
dendo. Qui regrefli in Scotiam una cum domino Roberto de Keting-
ham,* quem rex Francie illo” anno cingulo cinxerat militari,* caftrum Pa-
tricii, comitis de Dunbar, regis Angliee conftantis amici, tunc temporis
cum eodem exiftentis,” acriter obfederunt. Ipfi autem in diéto caftro
cuftodes, fimulate a rege Angliee implorantes auxilium, interim di€tum

1296.
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villam de Dunbar appropinquante preediétam, di€ti tres comites et .xxx.
ad minus Scottorum milites, regi Anglie, fueque regie voluntati, fe et
caftrum prediétum planétu lacrimabili reddiderunt. Poft hac infulam
de Galeway fubintrans, fugientibus feu fugatis qui atria cuftodirent, caftra
fingula viriliter occupavit. Ulterius vero progrediens ad Caftrum Puel-
larum pervenit, in quo, velut inexpugnabili, ad tutelam generofee mulieres
regni Scotiee tradite referuntur. Huic ut appropinquavit rex, difpofuit
turmas fuas ad obfidionem illius ; nollentibus vero cuftodibus illud red-
dere, adhibitz funt machin belli emittentes lapides grandes, domos plu-
res et cacumina turrium diffipantes. His exterriti, cuftodes caftrum cum
contentis regi Angliee protinus reddiderunt. Quo in loco, velut in the-
faurio principali territorii, infignia regalia regni Scotiz funt reperta, qua
apud Weftmonafterium in archariis regis funt recondita et fignata. Ex-
inde mare Scotticum pertranfiens, regem Scotis, nomine tantum, de ca-
vernis educere anhelavit, villas Sanéti Andree et Sanéti Johannis cum
vicinis caftellis ditioni proprie adneétendo. Porro Johannes rex Scotie,
jam omni deftitutus defenfione militari, in craftino tranflationis beati
Thomse martyris, carcerem et vincula evafurus, regi Anglie fe reddidit
per fcripturam, quam feripturam vide infra, peene in fine Libri. Et rex
Anglie Johannem Baliol, qui fuit rex Scoti, in Turri Londonenfi, fimi-
liter omnes comites et barones Scotize bellica vi fubaétos, in caftellis va-
riis, carcerali cuftodie fubjugavit. Igitur Eadwardus rex Anglie, per-
agratis quibufque Scotie infulis, viétis villis et caftellis, rebellibufque
non apparentibus, apud Sanétum Eadmundum primates ac magnates fui
regni ad fuum parliamentum invitavit in fefto fanéti Martini.

Quo etiam tempore vaftaverunt Scoti finitima regni Anglie et ma-
jorem partem Northumbriz incenderunt, duce Willelmo Walleys,
milite.

Anno gratie m.cc.xcviij. accedente rege Anglie ad Weftmonafterium

. . inde proficifcens, divertit fe ad Eboracum, ducens fecum Barones

de Scaccario et Jufticiarios de Banco, poft feftum Sanéte Trinitatis, par-
liamentum cum majoribus populi habiturus. Exinde fe movens, ftipatus
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agmine comitum, baronum, et militum copiofo, rebelles Scotos debellare
curavit. Porro Scotti, tam tonfurati quam laici, in unum cuneum adu-
nati, amplius quam ducenta milia virorum, mori aut pugnare fortiter funt
inventi. Et commiffum eft bellum terribile in die fanét® Marie Magda-

1298.
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1303. quidem regis Angliz a regno Scotie, et poft plures cedes et incendia,

ad ultimum Scoti obfederunt manu hoftili caftrum regis Anglie, videlicet
Strivelin. Ad quod per regem Angliz defendendum .1x.® viri fagittarii
duntaxat fuerant deputati, habentes viétum parce fatis femenfem. Ve-
nerunt ergo magnates Scottorum in multitudine gravi, caftrum illud for-
titer obfedentes, et contra obfeffi viriliter illud defenderunt. Cumque
obfedentes caftrum pre foliditate et fublimitate ejus, non poffet arte, in-
genio, tormento, vel quomodolibet deteriorare, ftatuunt obfeffos fame
fatigatos et inedia aliquando fuperare. Quod intelligentes obfeffi parcius
ftauro fuo ufi funt. Et tam diu obfeffum eft caftrum donec, confumtis
cibariis, necefitate cogente, occifis equis et canibus, ederent carnes ip-

forum cum fanguine ; et quod miferabilius eft loquendum, coria ipforum

animalium pranfi funt, quodque horribilius eft audiendum, mures et mu-
rilegos, quos decipule ceperant, manducarunt. Confumtis proinde om-
nibus qua manducari poffunt, dixerunt inter fe obfefli, ¢ Ecce, inimici fata-
gunt nos fame devincere, et relitum eft nobis modicum frumenti, et
duz partes- unius bovis ; fane projiciamus quartam partem ftateris de
frumento et quartam partem bovis in hoftium cuneos, reliquum cras et
poftridie comedamus et moriamur, fi autument nos mefle et carnibus
abundare, forte ab obfidione recedent.”” O laudabilis induftria! etfi a
Jofepho famofiffimo quondam Judsorum bellatore inventa. Quod cum
feciffent obfefli, ludificati dixerunt obfeffores, ¢ Retrocedamus, quia nihil
proficiemus ; en quos fperabimus fame periiffe, in ejettione ftauri fui con-
trarium experimur.” Porro Scotis recedentibus, miferunt mox obfeffi
unum ex fuis ad regem Angliee pro viétualibus et remedio citiffime ha-
bendo, alioquin caftrum nullatenus diutius poffe defendere. Sed qui
miffus fuerat, currens fponte per devium et a tramite bonitatis exorbi-
tans, venit ad exercitum Scottorum, nuncians eis penuriam quam paffi
funt obfefli, et qualiter plures ex eis mortui funt, et confilium dedit fui
faciendi propofiti. O proditor! fili Rechab! ignoras mercedem quam
tibi datus eft rex David? quis reftitit ei et pacem habuit? quis eum fe-
fellit et lucem non luxit? Redierunt igitur Scoti et caftrum iterum obfe-

* Javilj. edie.
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derunt, et obfeffi non habentes unde vivere, poft triduum caftrum red- 1303.
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tatem loci foliti fuerant majores -natu regni Scotie illuc convenire, et
machinationes contra regem Anglorum conficere, et plerumque in tem-
pore belli, velut de latibulis prodeuntes, latrocinalem pradam et cazdem
in populum Anglicum frequentabant. Cernens igitur exercitus regis
templum Domini, non ecclefiam, fed {fpeluncam effe latronum, qualfi fu-
dem in oculo genti Anglorum, miffo funiculo exaétionis, antra, muros,
palatia, omnia cosquans terre, funditus diffipavit, ecclefia duntaxat ab
incendio refervata, et paucis domibus, monachis regulariter competen-
tibus.

Sub eodem quoque tempore, quo reges folebant ad bella procedere,
fortunatiffimus rex Anglorum Eadwardus, peragratis quibufque Scotiz
partibus, calcatis viétoriofe cornibus fuperborum, domitis rebellium fre-
mitibus, deditis ejus arbitrio cunétis nobilioribus regni Scotie, ac etiam
debellatis, adhuc reftabat unum caflellum fortiffimum expugnandum,
videlicet Strivelin ; ad quod cum perveniffet rex ftatim obfidionem dif-
pofuit. Defenfor autem caftri, miles fatis magnanimus, di€tus Wil-
lelmus Olyfard, cernens tam eleganti expeditione; fe et fuos circum-
dari, mittit legationem, petens a rege fibi licere magiftro fuo Johanni de
Soules tranfmittere in Franciam, experiri certe an deberet fponte et fine
refiftentia regi reddere caftellum, vel contra eum quamdiu poterat illud de-
fendere. Cui rex, ¢ Nequaquam ; quinimo fi falubrius @ftimaverit caftrum
defendere quam illud nobis reddere, ipfe viderit.”” Quo refponfo recepto,
recordatus eft Wilielmus juramenti quod fecerat magiftro fuo agenti tunc
in Francia cum quibufdam Scotis, gratia defenfionis habende. Sed
quia non aderat auxiliator, neque qui ferret juvamen ad refiftendum aciei
regie, fe preeparat quantum poteft. Aftimabat autem fe non regi ob-
noxium effe fi caftellum defenderet contra eum, pro eo quod fidelitatem
vel homagium nunquam fibi corporaliter preftitiffiet. Sed quomodo una
cum magiftro fuo terram alterius et caflrum regis fraudulenter invaferat,
non fane profpexit, aut noluit intelligere, ut bene ageret. Porro rex
Angliz animavit populum fuum ad bellum, replicans qualiter poft obitum
Alexandri regis Scotiz, comites et barones illum in principalem dominum
elegerunt, fidelitatem et homagium fibi dantes, corporali praftito facra-
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_ mento pro fe et pro cunétis majoribus et minoribus regni tam prefenti- 1304.
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his rex jubet ut, ere¢tis immenfis tormentis, lapides torrentes ad murum
et ultra murum continue jaciantur ; fed qui contra murum expugnabant
aliquando in vanum refiliunt, qui vero ultra murum circumferebantur,
ruentes in caftrum multum eis nocebant. Nam adeo affidue faces et
lapides intra caftrum tormentarunt, quoufque acervos miffis eorum cre-
marent, cunétaque caftri @®dificia funditus profternerent fua mele. In
omnibus autem his non eft averfus furor malediétus, quia pertinax, non
feceflit robur obfedentium Anglorum, quia efficax. Erant autem in-
fra caftellum in rupe cavern® et fpelunce concave vel cavate, et de-
fuper murus fortiffimus, et in muro arcus et antra, in quibus reconderant
vi€tualia, que habebant in fpeluncis ab iétu lapidis delitefcentes. Cum-
que tranfiffent nonaginta obfidionis dies, nec caftellani fe redderent, ait
rex, ¢ Vivat Dominus! non recedamus hinc quoufque debellaverimus eos,
aut ipfi nos hinc fugaverint.” Cui alius, confortans regem, ait, ¢ Do-
mine mi, fac quzcunque funt in corde tuo, quia Dominus eft tecum !>
Et vere Dominus erat fecum, admirantifime fervans eum coram omni
populo, nam cum animaret exercitum fuum ad preelium, illeque femper
primus, et feepius, et propius juxta caftelli murum accederet, et inermis
fuper dextrarium equitaret, ecce angelus Sathans mifit in cor hominis
Scoti ut mitteret manum in Chriftum Domini, qui de turre regem ad-
vertens, tenfa balifta, emiffum fpiculum direxit ad cor regis, fed Angelus
Domini i¢tum fruftrat. Audi miraculum ; telum diaboli jacitur fuper
Chriftum Domini, fed O Sathan! fagittifli regem, non maétatti regem ;
robam regis perforafti, in nihilo carnem leedens. Sed neque jumentum
fefloris vales perimere, dum per medium lori avolas, horribilis fibilans.
Sellam perforas, nec cutem depilas! Et frequenter in obfidionis continu-
atione hi in arce in alto in regem inermem fpicula crudeliffimi tormenti,
quod Anglice dicitur * E'pringold” jaciunt perimendum, fed, Dei nutu,
nec regem nec fonipedem ejus leeferunt, de populo quidem plurimos ne-
caverunt. Et cum diffuaderetur ne amplius fic inermis procederet prop-
ter avolantium quafi de tenebris fpiculorum infortunium, a quibus velut
a demonio meridiano metueret, refpondit, ¢ Cadent a latere meo mille,
et decem milia a dextris meis, ad me autem nocendum non appropin-
quabunt. In nomine Domini {ufcepimus bellum juftum, propterea nen
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timebimus quid faciat nobis homo, quoniam a dextris nobis eft, idcirco
minime commovemur.”’  Altera die cum rex equitaret inermis cominus
juxta murum, ex quo timuit omnis Anglorum exercitus, effreenati hoftes
lapidem mire magnitudinis fubmittunt ut regem opprimerent; res ftu-
penda nimis, ex turbine mole violentiffimo, quafi ad iétum tonitru, dex-
trarius regis refupinatis pedibus corruit, quafi afina Balaam, dans locum
exterminatori. Et accurrentes commilitones traxerunt regem per decli-
vum montis, increpantefque dixerunt, ¢ Domine, quare proprius ceteris
inermis ad murum acceditis, ut preeliamini ? An ignoras quod multa de-
fuper ex muro tela mittantur? Quis percuffit Abimelech filium Jero-
baal ? Nonne mulier mifit fuper eum fragmentum mole de muro, et inter-
fecit eum in Thabes? Manete amodo in papilionibus. Sive enim fuge-
rimus, non magnopere de nobis ad eos pertinebit, five media pars de no-
bis ceciderit non fatis curabunt, quia fola perfona veftra pro decem milli-
bus computatur. Melius eft igitur ut fitis aliorfum in prefidio.” Quibus
rex, * Vivit Dominus, non dimittam vos, five in vitam, five in mortem abi-
eritis.” Proinde juffit rex arietem fabricari, quem Gracif nicontam vocant,
quafi vincentem omnia, et lupum belli ; verum aries indecens et incompofi-
tus parum aut nihil profuit, lupus autem belli, minus fumtuofus inclufis¢
plus nocuit. Audi inaudita ; immenfa quidem tormenta i¢tu unius lapi-
dis duos antiparietes de arce in vertice rupis fundatos, quafi fagitta per
filum advolans, perforavit. Plures autem lapides minorum machinarum
denfiores muros impengentes, fruftatis® obviis lapidibus in muro locum
commorabilem quafi vi€torii vendicabant, in fignum perpetuse vitorie et
magni triumphi magnifici regis indeleta veftigia relinquentes. Et de
regis fapientia non eft obmutefcendum. Cum igitur quamplura jacula
ipfum a dextris et a finiftris ex obfeflis circumdarent et incaffam decide-
rent, volentes Anglos tela colligere, prohibuit rex, ita fatus, ¢ Parvi pen-
dite et tranfite. In non colligendo fpicula sftimabunt, ea ufque nos mi-
nime perveniffe. Si vero ipfa colligeris, animadvertent illa propius acce-
diffe, et animofius erga nos tela fua dirigent.”” Proinde obfefli videntes
alia machinamenta levata fuperius quam caftri murale, et tunc pre ti-

f Hebrei, edit. ¥ Obeessit, edit. - * Frustratis, edit.
D
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more invifibilium miffilium fub divo progredi non audentes, fcientefque
quoniam confummata funt omnia quz infra caftellum illud erant ad fufl-
tentationem, et caftelli et fui infra triduum captionem, majores exercitus
regii alloquuntur, pollicentes fe caftellum reddere, ita quod poenam pro-
ditorum et homicidarum non luerent. Spondent reliqui, quantum in eis
foret. Exeuntes igitur de caftello finguli, rei mortis, die fanéte Marga-
rete virginis, venerunt ad regem more furum, difcinéi, difcalciati, af-
perfi cinere capita, funiculos in manibus et in collis perfide geftantes,
hujufcemodi fe bene meritos oftendentes, gratiam regis petentes. Qui-
bus rex, ¢ Nequaquam ad meam gratiam, quia indigne vos recipiam, fed
ad meam voluntatem.” Cui rei, * Domine, ad veftram voluntatem nof-
ipfos fubmittimus.” Quibus rex, ¢ Equidem me# voluntatis eft vos
membratim diftrahi et fufpendi, fi quo minus permittam vos falvos in
caftellum redire.” Cui Willelmus Olyfard humi proftratus, cum fingul-
tibus ait, * O domine.rex ! fcimus quia major eft noftra iniquitas quam
ut veniam mereamur ; neque enim fuit familia ifta mea, nifi obnoxia
domino noftro regi. Verumtamen, rex pietatis, deprecamur ineffabilem
clementiam veftram, quam five confequimur indigni, five non, habetote
nos omnes tanquam mortuos fuper terram.” Cumgque ejulatu magno
fleret, rex aliis parricidis dicebat, ¢ Quid petitis et vos 7’ Et illi geme-
bundi clamaverunt, ¢ Rei fumus mortis ; ad veftram voluntatem fufcipi-
atis nos, domine.” Motus ergo rex fuper tantis clamore et fletibus, aver-
tit fe parumper, fed etiam totus populus circumflans ad lachrymas eft
compunétus. Proinde juffit rex eos fufcipi et in diverfis caftellis Anglize
fingulatim incarcerari, nullum ex eis perimens, nullum damnans. Pro-
ditor autem ille prophanus, cujus fraude Scoti illud caftrum adquifierant,
capitur, caudis equorum trahitur, demum laqueo eft fufpenfus. Et fic
ceflavit quaflatio tanti belli. Porro rex adhuc poft redditionem caftelli
fecit meliorare arietem ; cui alii dixerunt, ¢ Domine, ad quid perditio
hec? jam caftellum redditum eft nobis.” Refpondit rex, ¢ Quod facio
nunc non eft deftruétio, fed poft me bellantium aut regnantium hoftili-
um caftrorum doétrinalis quaffatio.” Proinde vi€oriofifimus rex An-
gliz Eadwardus, deputatis in caftello illo et in ceteris locis Scoti® viris
nobilibus, qui triumphalem pacem fuam cunétis indigenis fervarent, co-
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mitantibus eum comitibus et baronibus Scotiw, in fignum deditionis et
rebellionis debellate, ad Angliam lora direxerunt.

Circa feftum affumptionis beate Mariee quidem Scotus di¢tus Wilelmus
Waleis, refuga pietatis, preedo, facrilegus, incendiarius et homicida, Herode
crudelitate immitior, Nerone vefania debacchantior, qui pudenda homi-
nis, que Deus celari voluit, faciens eis perizomata, cum Chanaan male-
di€to difcooperuit, cogens quam plurimos viros ac mulieres Anglicos
mixtim charolare nudos et pfallere ante fe, conftitutis a tergo tortoribus
cum fcorpionibus et aculeis flagellantibus incurvantes et pungentibus ut
cederent in direétum ; qui infantes in cunis vagientes et quofdam pen-
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III.

EXTRACTS FROM THE HARLEIAN MANUSCRIPT
3860, fol. 18, b.!

.

DE ARBITRATIONE SCOTTORUM IN REGEM ANGLIE.
ANnNo grati® m.cc. nonagefimo primo, Scoti, poft mortem Alexandri
regis, compromiferunt in regem Angliz, tanquam in dominum fuum, cui
conceflerunt, et fecerunt poffefionem et fafinam totius terre Scotie, tam
in terris quam in caftris, ufque ad terminum duodecim menfium, donec
di&tus rex fuerit arbitratus di¢ti regni jura, quia quot fuerunt proceres
tot voluerunt effe reges. His itaque geftis, ordinavit rex ut de regno
Scottorum elegerentur quinquaginta arbitratores difcreti et legem fcien-
tes, quibus eletis, aflociavit eis ex Anglia triginta viros eleétos, preecipi-
ens eis et univerfis in fidem facramenti preftiti, ut Deum habentes pra
oculis vota petentium ponderarent, et debito fine clauderent negotium
fucceffionis preediéti. Diéti arbitratores, omnibus diligenter examinatis
[et] difcuffis, Johanni de Balliolo fucceflionem regni Scoti@ adjudica-
runt. Rex vero Anglie eorum approbando arbitrium eidem Johanni
cum omni integritate regnum Scotie reftituit, falvo fibi homagio fuo, et
fidelitate pro tempore facienda. Idem Johannes apud Monafterium de
Scone factus eft rex, more Scottorum ; idem rex Scottorum die Sanéti
Stephani protomartiris [Dec. 26] fecit homagium regi Angliz apud No-

! This extract is of considerable value. It is transoribed from a manuscript written in the reign of
Edward the First, by one who possessed minute and accurate information respecting the transactions of
the period. From the attention given to Northern affairs in general, and from the fact of this Chron-
icle having been used by Hemingford, there may be reason to conclude that it is the production of some
Monastic Chronicler, who resided in the north of England.
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vum Caftrum fuper Tynam anno Domini m.cc. nonagefimo fecundo,
et rex Anglie omnia jura integra et illzefa eidem reftituit.

QUALITER SCOTTI REBELLAVERUNT CONTRA REGEM ANGLLE.

Anno Domini m.cc.xc. quinto, Scoti, homines inquieti, leves et inftabi-
les, contra regem Anglorum rebellare ceperunt credentes excutere jugum
debite fervitutis, et ad eorum auxilium inierunt feedus cum Philippo Dei
gratia rege Francorum. Inito feedere, mox erexerunt cornua et fe ad
pugnam paraverunt, et cum Francis et Flandrenfibus in furore fuo mer-
catores Anglicos in portu de Berewicke ceciderunt, detruncaverunt, et
quofdam morte peremerunt ; quod, cum audiffet rex Anglis, admirans
ait, O quanta nequitia ; O quanta feditio ; quis unquam ciederet talia? .
certe completa eft jam eorum malitia, nec eft a nabis ulterius expeétan-
dum.” Ordinato autem exercitu et numerato .v. milia in equis armatis
et peditum eletorum .Ix*. milia, dum irent verfus caftrum de Wercke
et quia erat proximum pafcha, rex Angli® noluit fines fuos egredi ante
peraétam folemnitatem,

Sed anno Domini m.cc. nonagefimo .vj*., die Luns in hebdo-
mada Palche, proceres Scottorum cum exercitu copiofo egreffi a
valle Anandi» tranfeuntes aquam de Suelwath per tria loca, incenden-
tes ab Arturhet, et totam patriam que dicitur ¢ Forefta Nicolai” uf-
que Karliolum, trucidantes gladio, et perementes quotquot invenire po-
terant, non parcentes fexui, ordini, vel stati. Die vero Martis, parabant
fe ad obfidionem civitatis Karlioli ex oppofito pontis de Edene, et fuit in
civitate quidam explorator, [qui] audiens Scottos venire, domum accendit,
ftatimque murum afcendit, conclamavit ad Scottos, ut viriliter agerent et
confortarentur ; qui cum cognofceretur a civibus in clamore fuo depre-
henfus eft et morti traditus. Domus itaque per ipfum accenfa, vento
flante, faéta eft flamma vorax in univerfum, [et] combufta eft magna
pars civitatis. Cucurrerunt ad ignem multi, et pauci ad portas civitatis,
mulieres tamen viriliter agentes lapides in hoftes jacentes et aquam cali-
dam effudentes, extinéto igne, omnes unanimiter fe dederunt in hoftes.
Die quinto Mercurii cum fe videntur Scotti non proficere, fed deficere,

reliquerunt obfidionem incceptam, et reverfi funt in Vallem Anandis,
unde digrefli funt.
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‘ QUOMODO REX CEPIT BEREWICKE.

Die Mercurii in eadem hebdomada Pafche, peraéta folemnitate paf-
chali reverentia qua deceret, rex Angliee cum exercitu fuo terram inimi-
corum fuorum ingreflus eft, et in planitie juxta Berewicke, exercitu fuo
praeparato, fecit novos milites ; quod cum vidiflfent marinarii Angliee [qui]
cum navibus bellicis in portu de Berewicke expeétabant, infultum fece-
runt, et hoftes quafdam naves in alto terre affixas combuflferunt. Cum-
que regi Angliz, adhuc in campo exiftente, talia dicerentur, videnti-
bufque cunétis fumum e navibus afcendi, precepit rex ut tubis ca- .
nerent, urbemque potenter ingrederentur, ut fecerunt, cedentes hoftes
hinc inde ufque ad mare ; ad quorum introitum attoniti Scotti non erat ex
eis qui gladium erigeret, vel telam emitteret, fed ftabant ftupefaéti velut
homines extra fe. Capta itaque urbe, ceciderunt de hoftibus plufquam
o&to milia, et omnes illi qui erant falvi fecerunt facramentum quod nun-
quam contra fe, vel regnum Angli, manum erigerent, portantes arma
liberos abire permifit, et mulieres abierunt in pace. Manfit autem rex
in eadem urbe diebus .xv. et novum ferit conftrui foffatum, latitudinis
Jxxx®, pedum, et profunditatis .x1.

REX SCOTTORUM REDDIDIT HOMAGIUM.

Dumgque maneret ibidem, mifit ad eum rex Scotiz nuncios, viros reli-
giofos, qui fibi homagium fuum traderent, dicens, ¢ Nos volentes erigere
fidelitatem et homagium vobis faéta, tam a nobis quam &b aliis quibuf-
cunque regni noftri incolis fidelibus noftris, ratione terrarum, quas in
regno veftro de vobis tenentur, et etiam ratione menagii, feu retentionis
veftre, nomine noftro ac nomine eorundem omnium et fingulorum, vobis
reddimus per prefentes;” et fuit illa littera fine data. Recepitque rex
. homagium refignatum et preecepit ut inrotularetur in rotulis Cancellariz
fuse ad perpetuam rei geftee memoriam ; et faétum fit.

8COTTI COMBUSSERUNT EXTOLDISSAME.

Eodem menfe Aprili preediéti comites Scoti® cum exercitu copiofo
digrefli funt de Gedewort, concremantes ex orientali parte Tyne, Koke-
dale, Redefdale, et Northumbriam cum Correbrige, et monafterium de
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Hextildiftham, cum tota villa, inaudito facinore, et domum fanétarum mo-
nialium de Lamelay incendio horribili concremarunt ; in fine illius diei
pernoétantes apud Lanercofte. Cumque fuiffet eorum voluntas ulterius
procedere, noluit ipfe Deus, quia affuit eis nuncians ex fuis qui diceret
quod exercitus regis Angliee quafi in januis affifteret. Attoniti vero et
ftupefacti in hoc, cum quafdam domus ejufdem monafterii, non tamen
ecclefiam, incendiffent, fummo mane diei Veneris per medium foreftz
Nicholai cum magna prada reverfi funt.

QUOMODO CONFUSI SUNT SCOTTI APUD DUNBARE.

Eodem tempore cum comes Patricius, qui vulgariter dicitur ¢ Counté
de la Marche,” potenter fideliterque regi Angliee militaret, uxor ejus,
comitiffa, in caftro fuo de Dunbar manens, dolum et fraudem cogitans,
mifit nuncium ad Scotos quod omni feftinatione ad auftrum venirent,
promittens fe in adventu eorum caftrum reddituram. Scotti miferunt
tres comites, quatuor barones, .xxx*. unum milites, cum centum armi-
geris ; et mox in eorum adventu reddidit eis caftrum. Quod cum effet
eidem regi Angliz nunciatum, mifit ibidem cum comite de Warenna
mille armatos equites et peditum decem milia, et cum obfediffent caftrum
infra paucos dies venit excercitus multus a rege Scottorum miffus, mille
quinquaginta equitantium, et .x1*. milia peditum, ex oppofito d¢ Dun-
bar, ad bellum per turmas. Quod cum vidiffent novi caftrenfes, ex vi-
fione lwti effeéti, vexilla fua pree propugnaculis caftri erexerunt. Tunc
comes de Warenna, aflignatis quibufdam armatis ad obfidionem caftri
continuandum, ne hoftes exirent, ipfe cum exercitu refiduo animofe pro-
ceffit ad hoftes Scottorum, direétis hinc inde aciebus, abfque ulla dilatione
mutuo congreffi funt lanceis et gladiis viciffim occurrentes, et, ut Altifimo
placuit, mox quafiin primis iétibus terga verterunt Scotti, et infequaban-
tur noftri cedentes et trucidantes quafi fpatio .vij. leucarum, fere ufque
ad foreftam de Selekirke ; cecideruntque ex eis .x. milia. Regi autem
Angliz in craftino venienti reddiderunt caftrum, et omnes caftrenfes, quos
invenit rex Angliee, fparfim et divifim mifit ad diverfa caftella in Anglia
fub firma cuftodia refervandos. Optenta itaque viétoria de Dunbar, dif-
foluta funt confilia et corda Scottorum, namque univerfam eorum gloriam
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unius preelii cafus abraferat. In optinendis refiduis nulla fe fortunatiffimo
principi difficultas oppofuit, multas urbes et oppida et omne robur Scotiz
in poteftate fua redegit et vicit. Et profectus eft rex ad villam fic diétam
“Villa Sanéti Johannis,”” ubi venerunt nuncii regis Scottorum pacem
poftulantes, quibus fecundum fuam mifericordiam rex Angli mifericor-
diter agens clementer refpondit, quod in .xv. dies rex Scoti® veniret apud
Brechin cum fuis optimatibus de forma pacis traétituri. Cumque ad
diem et locum venerunt, non erat alia pacis forma, nifi quod ipfe rex .
Scoti® refignaret regnum et frangeret Commune Sigillum. Unde ipfe
rex et fui optimates, inito confilio, regno Scotie per fcriptum renunciavit
mera et fpontanea voluntate cum omni onere et honore. His itaque gef-
tis et fratto Communi Sigillo regni Scotie, proceffit rex Anglie per
medium Mureffe, et cum vidiffet omnia, reverfus eft ufque Berewicke,
ubi Parliamentum fuum tenuerat, et in fignum regni refignati et conqueefti
preecepit et Londonias cariari lapidem illum, in quo reges Scottorum fole-
bant poni loco coronationis fus, et fuper hoc conficiebatur feriptum.
Ordinavit rex Angliee in Parliamento fuo de Berewicke novum Thefau-
rarium et novum Cancellarium, et Jufticiarios conftituit, et preecepit [ut]
omnes qui terras aliquantas tenerent de dominio regis vocarentur ad faci-
endum homagium et fidelitatem, recognefcentes fe fuo dominio ex tunc
effe fubjeétos, et hoc per feripta fingulorum in perpetuum regni conquafti
memoriam. His geftis, reverfus eft rex ad partes Anglicanas, et fic in
Flandriam in adjutorium Comitis contra regem Francorum, cuftodia totius
regni Scotiee comiti de Warenna commiffa.

Erat quidam latro publicus, Willelmus Valays nomine, qui multis tem-
poribus exfulaverat. Hic cum effet vagus omnes exfulatos counavit ad
fe, et factus eft quafi princeps eorum, et creverunt in populum multum.
Cumque preditus comes, nil mali fufpicans, de Scottiz partes Londo-
nias adivit, prediétus latro cum fuo populo perverfo omnes Anglicos,
quos ultra Mare Scotie invenire potuerit, in ore gladii concludentes. Ex
tunc vero generatio illa perfida et infidelis, tam epifcopi quam barones,
excepto comite de la Marche, adjunéti funt preediéto latroni, et omnes
Anglicos, quos invenire poterant, trucidabant ; omnes religiofos Anglicos
de domibus fuis extraxerunt, fpectaculum ex ipfis facientes, ligatis mani-

E
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bus vel pedibus, ne natando evaderent, falire vel pracipitari faciebant,
fubmertione eorum lwtantes. Cum ifta nunciata fuerunt domino regi
Anglie, quafi accinétu tranffretandi in Flandriam, propofitum mutare no-
luit, fed omnem militiam Eboracenfis comitatus a Trenta ufque in Sco-
tiam, ipfi comiti de Varenna affignans, ut Scottorum audaciam feftinando
reprimeret. Comes de Warenna excercitum congregans et ingreffus
Vallem Anandie cum trecentis equitibus armatis et .xl. milibus peditum,
cumque pernoftaflet apud Louchmaban deinde profeéti funt ufque ad
villam de Are, juxta Galwadiam, ut ad pacem admitterent Galwafenfes;
nunciatum eft eis quod excercitus Scottorum non diftabat ab eis nifi
fpatio .iiij. leucarum, et illi fummo mane caftra moventes viderunt exer-
citum Scottorum. Cumque magnates Scottorum, qui ibi aderant, vide-
rent fe effe impares equeftribus noftris, licet pedeftres noftros in duplo
excederent, timuerunt valde fibi, et miffis nunciis pacem petierunt, et
continuo fe dederunt pradiéto comiti et domino H. de Percy, nomine
regis Angliz, falvis eis vita et membris, terris et catallis. Hinc noftri
proceflerunt armati ad Villam de Strevelline, [ubi] praceptum [eft] quod
omnes effent parati mane ad tranfeundum pontem de Striveline. Mane
autem fato, tranfierunt pedeftres .v. milia, et Walenfes plures, cumque
omnes eflent in campo armati, comes fecit novos milites. Mittebantur
interim duos Praedicatores Fratres ad exercitum Scottorum, qui in altera
parte montis fupra monafterium de Scamefchinel cum illo latrone Willel-
mo Valays latitabat, fi forte pacem ampleétere vellent, quam prztende-
bant. Ad hoc refpondit latro, ¢ Pro bono pacis non venimus, fed parati
fumus ad pugnam ad vindicandum nos et liberandum regnum noftrum.”
Cumgque talia dicerentur noftris, mox prefumtuofi afcendebant ad eos
qui noluerunt fano confilio adquiefcere, inter quos adjecit ille Thefaura-
rius Hugo de Grefhincham, homo quidem pompofus et filius mortis,
¢ Non expedit, domine comes, ulterius protelare negotium, et thefauram
-regis noftri in vanum expendere, fed faciamus debitum noftrum.” Motus
itaque comes pracepit ut pontem tranfirent, qui ita erat ftri€tus quod bini
equeftres vix fimul tranfire potuerunt, nec fuit aptior locus in regno
Scotiee ad concludendum Anglicos in manus Scottorum, et multos in
manus paucorum ; ubi corruerunt ex parte noftra numero armatorum fere
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centum, et peditum quafi .v. milia. Corruit eodem die predi¢tus Thefau-
rarius, fcilicet, dominus Hugo de Creflingham, in multis ecclefiis bene-
ficatus, nunquam tamen arma fpiritualia vel cafulam, fed galiam et lori-
cam, in quibus corruit, et qui gladio linguse fuz multos excoruerat in
judiciis multis, gladio tandem perverforum occifus eft. Erat enim homo
pulcher et graflus, multos enim in hac die feduxit, fed et ipfe feduétus
eft, qui erat levis et lubricus, elatus fuperbia et avaritiz deditus. Et cum
noftri inierunt, ut potuerunt, Senefcallus Scotiz et comes de Levenax,
qui prius pacifice ad noftros venerant, cum vidiffent noftros corruiffe,
confeftim receflerunt ad fuos qui latitabant juxta locum qui dicitur Pol-
les, qui nefandz rei videntes eventum egrefli funt obviam noftris, et
multos fugientes peremerunt. Comes vero de Warenna citra pontem
femper exiftens, reverfo domino Mardecuo* cum fuis, preecepit pontem
frangi et comburi, et commiffa cuftodia ejufdem caftri de Striveline pre-
di¢to domino Marmeduco de Thwenge, comes cum feftinatione apud
Berewicke eft profeétus, deinde procefiit ad filium regis in partes auftrales
Angli®, et reliquit patriam penitus defolatam. Faéta fuit confufio heec
[ij. idus Septembris, [Sept. 11] anno grati m.cc.xc. feptimo. Scotti
poft ifta nefanda animati, Anglici jufte timentes fibi qui remanferant in
Berewicke et in aliis locis, a loco fuo abierunt, quia defenforem non ha-
buerunt, et cito poft ingrefli funt Scoti Berewicke, fed noftri caftrum
tenuerunt et viriliter defenderunt illud. Northumbrenfes timore perter-
riti evacuaverunt patriam ab uxoribus et parvulis et beftiis ufque ad
Novum Caftrum. Mox Scotti latenter Northumbriam ingreffi funt et
peremerunt multos, et pradas afportaverunt, et erant ingredientes et
egredientes ad libitum, cumbantes in forefta de Routhebery, nec erat qui
exterreret eos. In illo tempore ceffavit laus Dei in omnibus monafteriis
[et] ecclefiis totius provincize; a Novo Caftro fuper Tynam ufque Karlio-
lum omnia membra ecclefiaftica fugerunt a facie Scottorum. Vacabant
itaque Scotti incendiis [et] rapinis a fefto Sanéti Luce [Oét. 18] ad
feftum Sanéti Martini [Nov. 11] et non erat qui impediret. Vaftaverunt
per medium forefte de Igneldewde Cumberlande, et Alverdale ufque

% Marmeduco de Twenge.
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Derewent, ad Kokermuth, non enim peparcit eorum oculus ordini, fexui
vel ftatui ; et omnes ecclefias et Dei fanétuaria pro nihilo reputabant; et
fupervenit tempeftas maxima grandinis, nivis, et fortis gelu infra eaf-
dem oélobas beati Martini, ita quod multi Scotti fame et frigore perierunt,
et fic tempore perterriti ad propria fugierunt.

QUOMODO COMITES PROCESSERUNT AD SCOTIAM.

Rex etiam nofter fpecialiter per litteras fuas rogavit comites Angliz et
ceteros magnates, ut ficut fuum et totius terree Anglicang honorem dili-
gerent, cum feftinatione procederent in Scotiam curh comite de Warenna,
quem fuo loco prefecerat, ut Scottorum audaciam reprimerent et cafti-
garent. Comites et barones in unum convenientes ftatuerunt, ut apud
Novum Caftrum fuper Tynam omnis populus numeraretur expeditus ad
pugnam, et fic continuo procederetur in hoftes. Venientes ergo ibidem
numeraverunt populum univerfum, et inventa funt duo milia equorum
armatorum cum affefloribus eleétis, et aliorum equitantium plus quam
mille ducenti, peditum cum Valenfibus plus quam centum millia. Pro-
ceflerunt continuo ufque ad confinia regionum et fingulis diebus auge-
batur eorum numerus in pedeftribus et in equis. Cumque fenfiffent!
Scotti adventum eorum fugerunt, [et] ingrefli funt noftri terrain Scotie
apud Rockefburge confolantes obfeflos ; deinde digreffi funt ufque Kel-
fow, unde revertentes ad Berewicke fuper Thwedam invenerunt eam
vacuam, eo quod fugerant Scotti, audito eorum ingreffu in terram.
Manferunt in eadem villa de Berewicke expetantes regis mandatum,
prout receperunt in mandatis, femper fuis hoftibus ad refiftendum parati.

QUOMODO REX FESTINAVIT CUM EXERCITU CONTRA SCOTTOS.
Anno Domini m.cc. nonagefimo oétavo, poftquam reverfus eft rex a
Flandria, ftatuit Parliamentum fuum apud Eboracum in fefto Pentecoftes,
premifitque litteras fuas ad magnates Scotiz, ut fi in fidelitate fua, in
qua eos dimiferat, adhuc perfiftendo manerent, in eodem Parliamento
modis omnibus fe abfque ulla excufatione prefentarent ; alioquin, omni

1 MS. sunsissent.
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abnegatione poftpofita, eos velut hoftes publicos cenferet hoftiliter et cum
omni feftinatione expetendos. Cumque non venirent nec mitterent, or-
dinavit rex quod omnes fideles in craftino Natalis Sanéti Johannis Bap-
tifta apud Rokefburg, cum equis et armis convenirent, quo die omnes
convenerunt, et numeratus eft regis exercitus cum comitibus fuis tria
milia eleétorum in equis armatis, in equis non armatis qui numerabantur
plus quam quatuor milia. De exercitu autem pedeftri non curavit rex
illa vice ; numerati funt pedeftres qui aderant otoginta milia, preter eos
qui venerunt de Wafgonia.